
Základní varianty

Naplnění klíčového principu
1 dlužník = 1 místní exekutor

Práce načerno a šedá ekonomika

Zátěž pro velké i malé zaměstnavatele 
(procesní a finanční)

Ekonomická závislost exekutora na věřiteli 
(korupční potenciál, nezávislost exekutora)

Rovné podmínky pro velké a malé věřitele

Socioekonomické náklady 
(státní rozpočet, součinnostní subjekty, regiony)

Respektování práva ze strany exekutorů

Vzdálenost exekutora a dlužníka

Vymahatelnost pohledávek v rámci zákona 
(odhad, těžko předvídatelné)*

Složitost exekučního řízení

DOPADY POPIS VARIANT

AKTUÁLNÍ STAV

1. Exekutora si volí věřitel zcela  
bez omezení 
2. Více exekucí u jednoho dlužníka 
tak vede více exekutorů, kteří 
duplikují stejné činnosti
3. Působnost na celém území ČR

SNĚHULÁK (návrh MSp)

1. Exekutora si volí věřitel, jen 
pokud se jedná o první exekuci
2. V případě existence jiné 
exekuce se každá další přidě-
luje tomu, kdo zahájil tu první (i 
historicky)
3. Působnost na celém území ČR

ČISTÁ TERITORIALITA

1. Exekutor je VŽDY nezávisle 
přidělen místně příslušným 
soudem
2. V případě existence jiné 
exekuce se každá další přiděluje 
tomu, kdo zahájil tu první (od 
účinnosti)
3. Působnost v rámci kraje

STÁTNÍ EXEKUTOŘI

1. Exekuci (výkon rozhodnutí) 
provádí vždy soud nebo státní 
instituce
2. V případě existence jiné 
exekuce se každá další přiděluje 
tomu kdo zahájil tu první
3. Působnost v rámci kraje

NOVELA EXEKUČNÍHO ŘÁDU

* pravděpodobně dojde ke snížení vymahtelnosti související s protiprávním či neetickým vymáháním. Naopak se lze domnívat, že se zvýší vymahatelnost v souladu se zákonem z důvodu snížení nákladů exekuce, odstranění duplicit, koncentrace všech exekucí u jednoho exekutora včetně  
   jeho geografického přiblížení a větší možnosti využití splátkových kalendářů bez nutnosti blokace příjmu a tím úniku dlužníka do šedé ekonomiky.

Zpracoval: ve spolupráci s:


